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Введение

Актуальность работы. Устойчивый интерес к надежным источникам

и детекторам электромагнитных волн терагерцового диапазона частот (ТГц,

10
11

–10
13

Гц) обусловлен их уникальными свойствами. Такие

электромагнитные волны имеют субмиллиметровую длину и способны

проникать в диэлектрические среды на большую глубину, при этом

измерения частотной зависимости комплексной диэлектрической

проницаемости среды позволяют извлекать информацию о низкочастотных

молекулярных колебаниях и структурных свойствах вещества [1]. ТГц

излучение, о отличие от видимого и инфракрасного (ИК), испытывает

меньшее рассеивание, что делает его удобным инструментом для томографии

и неразрушающего контроля материалов и сред [2],[3]. Из-за сильного

поглощения водой и, соответственно, крайней чувствительности к ее

содержанию, а также к свободному или связанному состоянию молекул

воды, открываются широкие перспективы применения ТГц излучения для

медицинской диагностики. В качестве примера, можно отметить

возможность создание перспективные ТГц системы визуализации на основе

естественного контраста тканей, т.е. не требующих введения в организм

веществ-маркеров. В настоящее время ТГц излучение уже используется для

решения практических задач: в системах контроля качества покрытий,

композитов и объемных тел [4]; для медицинской диагностики, систем

визуализации и томографии [5]; для поиска скрытых объектов (в том числе в

системах безопасности) [6]; в высокочувствительных устройствах для

распознавания состава и состояния химических субстратов [7].

Методология регистрации волновой формы электромагнитного

импульса и связанная с ней ТГц импульсная спектроскопия (спектроскопия

во временной области, Time Domain Spectroscopy) развиваются с середины

80-х годов XX века. Благодаря малому размеру, а также простоте и

надежности, для генерации и детектирования электромагнитных импульсов в

современных ТГц импульсных спектрометрах широко применяются
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фотопроводящие антенны (ФПА) [8]. Эффективность практических систем

спектроскопии или визуализации определяется такими ключевыми

характеристиками ФПА, как форма спектра излучения, интегральная

мощность ТГц излучения в заданном частотном диапазоне и отношение

сигнал/шум (ОСШ). Предпринимаются многочисленные исследования с

целью оптимизации одного или сразу нескольких перечисленных

параметров.

Установлено, что для ФПА требуется фотопроводник с высоким

удельным сопротивлением (для уменьшения нагрева ФПА-источника

темновым током и снижения теплового шума ФПА-детектора), малым

временем жизни носителей заряда (для улучшения частотных характеристик)

и, по возможности, высокой подвижностью носителей (для повышения

мощности ТГц излучения). Наиболее часто используемым материалом для

изготовления ФПА является выращенный при относительно низкой

температуре арсенид галлия (Low-Temperature Grown GaAs - LT-GaAs). Он

обладает малым временем жизни носителей заряда и высоким электрическим

сопротивлением, но имеет существенный недостаток - большую ширину

запрещенной зоны , что подразумевает использование сложных лазерных

систем на основе кристаллов титан-сапфира или волоконных лазеров с

умножением частоты. Применительно к ФПА на основе LT-GaAs, обычно

оптимизируют топологию электродов антенны – для управления

поляризационными, спектральными и пространственными характеристиками

ТГц излучения [9-11], а также стремятся повысить эффективность

использования энергии лазерного возбуждения [12-15].

Перспективным фотопроводником с меньшей шириной запрещенной

зоны, способным непосредственно возбуждаться излучением компактных

инфракрасных (ИК) волоконных лазеров с длиной волны 1,031,56 мкм,

является твердый раствор InxGa1-xAs, где параметр х – мольная доля индия, а

также гетероструктуры InxGa1-xAs/InAlAs на его основе. Принципиальным

недостатком указанных материалов является высокая концентрация
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свободных носителей заряда, и как следствие, низкое удельное электрическое

сопротивление, что часто требует проведения компенсационного

легирования атомами-акцепторами бериллия или ионной имплантации.

Также, в отличие от LT-GaAs, для эффективной работы ФПА на основе

узкозонных фотопроводников нужно специально оптимизировать значения

времени жизни и подвижности носителей заряда. Однако улучшение одного

из указанных параметров влечет за собой ухудшение другого; таким образом

при выборе конструкции гетероструктуры всегда выполняется поиск

компромиссного решения [16–19].

В настоящее время оптимизация ФПА до сих пор не является

комплексной, более того, ФПА-источники и ФПА-детекторы

рассматриваются независимо. К сожалению, отсутствуют и общепринятые

физико-математические модели, в едином ключе описывающие процессы

генерации и детектирования ТГц импульсов, которые бы одновременно

учитывали параметры лазерного возбуждения, характеристики

фотопроводника и влияние топологии электродов антенны. Данное

обстоятельство делает задачу разработки комплексной модели ФПА

актуальной и востребованной.

По этой причине целью диссертации является разработка физико-

математической модели генерации и детектирования ТГц излучения в ФПА,

возбуждаемых ультракороткими лазерными импульсами ближнего ИК

диапазона, а также экспериментальная верификация данной модели путем

исследования оригинальных ФПА с разной конструкцией, отличающихся

фотопроводящими материалами (детекторы) и топологией электродов

(источники).

Для достижения сформулированной цели в работе решались

следующие теоретические и экспериментальные задачи:

1) Критический анализ современных фотопроводящих источников и

детекторов импульсного ТГц излучения, возбуждаемых
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ультракороткими лазерными импульсами, и методов физико-

математического моделирования таких устройств;

2) Разработка комплексной физико-математической модели генерации и

детектирования ТГц излучения в ФПА, возбуждаемых

ультракороткими лазерными импульсами ближнего инфракрасного

диапазона, учитывающая параметры лазерного излучения,

характеристик фотопроводника и топологии электродов антенны;

3) Изготовление образцов ФПА на основе различных фотопроводящих

материалов и с разной топологией электродов;

4) Разработка лабораторного стенда для экспериментальной апробации

образцов ФПА и верификации предложенной физико-математической

модели;

5) Экспериментальные исследования образцов оригинальных ФПА с

различными фотопроводниками (включая напряженные

сверхрешеточные гетероструктуры) и топологиями электродов

(включая управление импедансом электродов): оценка длительности и

измерение временного профиля ТГц импульсов, получение Фурье-

спектров импульсов, оценка рабочего частотного диапазона ФПА, а

также сравнение формы спектров ТГц излучения (для источников) и

ОСШ (для детекторов). Сравнение экспериментальных данных с

теоретическими предсказаниями по предложенной модели.

Методы исследований.

При решении задач диссертации применялись методы физической

оптики, вычислительной электродинамики, цифровой и статистической

обработки сигналов, импульсной спектроскопии ТГц излучения во

временной области.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

 Разработана физико-математическая модель, позволяющая впервые

рассмотреть процессы генерации и детектирования импульсного ТГц-

излучения с учетом частотной зависимости импеданса ФПА,
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параметров лазерного излучения, а также подвижности и времени

жизни носителей заряда в фотопроводнике. Выявлен и явно учтен факт

влияния соотношения импеданса ФПА и сопротивления

фотопроводника на регистрируемую форму ТГц-спектра. Предложен и

экспериментально апробирован удобный и относительно простой

подход для управления формой ТГц-спектра на стадии проектирования

топологии ФПА;

 Впервые предложен подход, позволяющий комплексно оценить

влияние таких факторов, как длина зазора между электродами ФПА,

размер фокального пятна лазерного излучения и транспортные

характеристики фотопроводника, на мощность шума ФПА-детектора;

 Впервые изготовлены образцы ФПА-детекторов на основе упруго-

напряженных многопериодных сверхрешеточных гетероструктур

InGaAs/InAlAs на подложках GaAs;

 Впервые экспериментально исследованы зависимости спектральной

плотности мощности ТГц-генерации и соотношения сигнал/шум для

ФПА-детекторов на основе упруго-напряженных сверхрешеточных

гетероструктур InGaAs/InAlAs от мощности зондирующего лазерного

излучения.

Положения, выносимые на защиту

1) Разработанная физико-математическая модель процесса генерации и

детектирования импульсного ТГц-излучения в ФПА учитывает

параметры лазерного возбуждения, транспортные и оптические

свойства фотопроводника, а также геометрию электродов антенны;

2) Теоретически предсказанный и экспериментально верифицированный

метод управления формой ТГц-спектра ФПА-источника базируется на

эффекте частотно-зависимого согласования импеданса электродов

антенны и сопротивления фотопроводника;

3) Экспериментально верифицированная модель учитывает взаимосвязь

отношения сигнал/шум для ФПА-детектора с длиной зазора между
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электродами антенны, размером фокального пятна лазерного

зондирования и транспортными характеристиками фотопроводника;

4) Разработанный оригинальный ФПАдетектор на основе упруго-


[…]


составляя серьезную конкуренцию детекторам на основе технологически

более сложных фотопроводящих СРГ с КТ или легированием атомами родия,

описанным в разделе 1.3.

3.5. Выводы к третьей главе

В данной главе описана экспериментальная верификация физико-

математической модели генерации и детектирования путем сравнительного

исследования ФПА на основе оригинальных топологий и конструкций

фотопроводящих сверхрешеточных гетероструктур с помощью лабораторного

стенда ТГц импульсного спектрометра. Результаты экспериментальных

исследований подтвердили корректность предложенной физико-

математической модели при описании спектров излучения ФПА-источников и

отношения сигнал/шум ФПА-детекторов:

1). В части повышения эффективности генерации была подтверждена

возможность управления спектром ФПА-источников, т.е.

продемонстрировано перераспределение плотности мощности в

желаемый частотный диапазон, за счет выбора топологии электродов

антенны.

2). Совокупность полученных для образцов ФПА-детекторов

экспериментальных данных подтвердила правильность

закономерностей и численных оценок, получаемых в рамках

применения предлагаемой модели к процессу детектирования ТГц

импульсов посредством ФПА.
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3). Использованные в сравнительных экспериментах ФПА-детекторы на

основе УНС продемонстрировали сверхнизкий шум, близкий к

значениям собственного шума ТГц импульсного спектрометра,

который слабо увеличивался с ростом мощности фемтосекундного

лазерного зондирования.

4). В рассмотренном диапазоне мощностей лазерного зондирования

– мВт для детектора на основе УНС зафиксирован

квадратичный прирост мощности регистрируемого ТГц сигнала без

признаков насыщения, что делает такие детекторы перспективными

для регистрации ТГц излучения малой мощности. В частности, при

5 мВт ФПА-детекторы на основе УНС обеспечили прирост

ОСШ до 3 раз при динамическом диапазона спектрометра  дБ, по

сравнению с детектором на основе РСС.

Общие выводы и заключение

В настоящей диссертационной работе решена актуальная задача

создания комплексной физико-математической модели процессов генерации

и детектирования ТГц импульсов фотопроводящими антеннами. Модель

позволила описать спектральные и энергетические характеристики излучения

(для ФПА-источников), а также ОСШ (для ФПА-детекторов).

Полуаналитическая форма полученных математических соотношений удобна

для выполнения оптимизации характеристик антенн. Теоретически

предсказанная и экспериментально обнаруженная взаимосвязь ОСШ с

длиной зазора между электродами, размерами пятна фокального пятна

лазерного зондирования и транспортными характеристики фотопроводника

позволила разработать оригинальный ФПА-детектор на основе упруго-

напряженной сверхрешеточной гетероструктуры InGaAs/InAlAs с

возможностью накачки ИК излучением. Благодаря крайне низкой мощности

шума при высокой мощности оптического зондирования, разработанный
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детектор может быть использованы для эффективной регистрации слабых

ТГц сигналов.

Основные результаты диссертации:

1). На основе критического анализа современных методов моделирования

фотопроводящих источников и детекторов импульсного ТГц

излучения, возбуждаемых ультракороткими лазерными импульсами,

сформулированы требования к комплексной физико-математической

модели ФПА;

2). Разработана комплексная физико-математическая модель генерации и

детектирования ТГц излучения в ФПА, возбуждаемых

ультракороткими лазерными импульсами ближнего инфракрасного

диапазона, учитывающая параметры лазерного излучения,

характеристики фотопроводника и топологию электродов антенны;

3). Изготовлены образцы ФПА на основе различных фотопроводящих

материалов и с разной топологией электродов;

4). Разработан лабораторный стенд для экспериментальной апробации

образцов ФПА и верификации предложенной физико-математической

модели;

5). Выполнены экспериментальные исследования образцов оригинальных

ФПАдетекторов на основе сверхрешеточных гетероструктур и

ФПАисточников с разной топологией электродов: проведены оценки

длительности и измерения временного профиля ТГц импульсов,

получены фурье-спектры ТГц импульсов, определены рабочие

частотные диапазоны рассматриваемых образцов ФПА;

6). Проведен сравнительный анализ расчетных и измеренных спектров

плотности мощности ТГц излучения ФПАисточников. Для

ФПАдетекторов выполнено сравнение экспериментальных данных по

отношениям сигнал/шум с теоретическими предсказаниями по

предложенной в диссертационной работе модели. Подтверждена
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возможность применения предложенной модели для создания ФПА с

заданными характеристиками на этапе проектирования.

Дальнейшие исследования могут осуществляться по разным

направлениям. Весьма перспективен переход от единичных «точечных» ФПА

к системам с большими площадями антенны: ФПА-источникам в виде одно-

и двумерных массивов, многоканальным (матричным) ФПА-детекторам для

систем визуализации (пилотные работы уже начаты [21]). Важным для

практических применений представляется обобщение предложенной физико-

математической модели на случаи оптического возбуждения с

использованием метаповерхности – проводящей или диэлектрической

структуры с наноразмерными элементами на поверхности фотопроводника, а

также доставки излучения по оптическому волокну. Интересно продолжить

экспериментальные исследования, связанные с оптимизацией ФПА на основе

упруго-напряженных сверхрешеточных гетероструктур с разной

конструкцией.
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Список сокращений

АЦП – аналого-цифровой преобразователь,

ИК – инфракрасный,

КТ – квантовые точки,

МЛЭ – молекулярно-лучевая эпитаксия,

УНС – упруго-напряженная сверхрешеточная гетероструктура,

ОСШ – отношение сигнал/шум,

РРС – решеточно-согласованная гетероструктура,

СУ – синхронным усилитель,

СРГ – сверхрешеточная гетероструктура,

ТГц – терагерцовый,

ФПА – фотопроводящая антенна,

СКЗ – среднее квадратическое значение,

FWHM – длительность импульса на уровне половины его

максимальной амплитуды (full width at half maximum).
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