## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Лаврухина Дениса Владимировича

«Теоретические и экспериментальные исследования процессов генерации и детектирования терагерцового излучения фотопроводящими антеннами: физико-математическая модель и новые подходы к оптимизации», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.19. Лазерная физика

Диссертационная работа Д.В. Лаврухина посвящена разработке оригинальной физико-математической модели для описания процессов генерации и детектирования терагерцовых импульсов посредством фотопроводящих антенн (ФПА), а также созданию экспериментальных образцов ФПА-излучателей и ФПА-детекторов на основе предложенных автором диссертации оригинальных зонных дизайнов и топологий антенн. Актуальность работы не вызывает сомнений, поскольку разработка систем импульсной терагерцовой спектроскопии и систем построения изображений в терагерцовой области частот находится на фронтире современной науки и техники, в то время как ФПА составляют основу элементной базы таких систем благодаря своей надежности, а также возможности получения сверхширокой полосы генерации/детектирования и высокого отношения между регистрируемым сигналом и шумом спектрометра.

Соискателем получен ряд важных теоретических и экспериментальных результатов. Например, выявлен и явно учтен факт влияния соотношения импеданса ФПА и сопротивления фотопроводника на регистрируемую форму спектра. Также впервые предложен подход, позволяющий комплексно оценить влияние таких факторов, как длина зазора между электродами ФПА, размер фокального пятна лазерного излучения и транспортные характеристики фотопроводника, на мощность шума ФПА-детектора. Важно отметить, что изготовлены экспериментальные образцы ФПА-детекторов со сверхнизким уровнем шума, высоким динамическим диапазоном и полосой детектирования 3.5 ТГц.

Необходимо отметить большое число опубликованных работ в высокорейтинговых журналах первого и второго квартилей, в большинстве из которых соискатель является первым автором. Всего по теме диссертации опубликовано 10 статей в научных журналах, входящих в перечень ВАК РФ, а также получены 2 патента на изобретение.

По автореферату имеется несколько замечаний:

1. При описании экспериментальной установки не указана частота следования импульсов лазерного излучения.
2. С чем связано расхождение данных на рис.4б между экспериментальными данными и квадратичной аппроксимацией для РСС?

3. Автор справедливо указывает в актуальности работы об использовании более длинноволнового излучения для накачки излучателей или лазерного зондирования детекторов, однако все измерения, в т.ч. сверхрешеточных гетероструктур на основе фотопроводящих слоев InGaAs, проводились для длины волны 780 нм;
4. Автор использовал в качестве фотопроводящих слоев технологически развитые материалы типа LT GaAs, а также оригинальные сверхрешеточные гетероструктуры, в которых дополнительно создавались упругие напряжения для уменьшения времени релаксации носителей заряда. При этом напряжения создавались за счет уменьшения мольной доли индия в барьерах InAlAs. Рассматривал ли автор альтернативные подходы по управлению транспортными свойствами фотопроводников?

В целом, указанные замечания не снижают ценность работы.

Диссертация Д.В. Лаврухина является законченным научно-исследовательским трудом высокого уровня. Работа в полной мере соответствует требованиям к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по действующему «Положению о присуждении ученых степеней», а сам соискатель, Лаврухин Денис Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.19. Лазерная физика.

**Цыпкин Антон Николаевич,**
д.ф.-м.н., доцент,
Директор НОЦ фотоники и оптоинформатики Университета ИТМО,

Подпись А.Н. Цыпкина заверяю,

.....
Дата 05.10.23

менеджер ОИЕ
Виноградова А. Д.